

## KURIER PORANNY

Adres redakcji i administracji Kraków ul. Mikołajska 3 Tel. Nr 164-20 Redaktor naczelny i odpowiedzialny przyjmują w trody i piątki od godz. 18—19. Sekretarz redakcji przyjmuje codziennie od godz. 18—19 z wyjątkiem niedziel. Niezamówionych artykułów nie honorujemy Redaktor naczelny: BOGUMIŁ REMBOWSKI

Nr 21

Kraków poniedziałek 26 lipca 1937 r.

Rok I

Wywiad ze znakomitym znawcą Wschodu

JÓB PAAL

Palestyny nie można podzielić!!!  
powiedział generał Combali Ismail Ceval.

W czasie wojny komendant armii tureckiej w Palestynie. Doskonały znawca stosunków w Ziemi Świętej. Nie jest chrześcijaninem ni Żydem, Anglikiem ni Arabem. Jest mahometańskim Turkiem. Uważa plan Anglii za niewykonalny.

Na pierwszy rzut oka poznasz po tym małym panu, z siwym do góry podwiniętym wąsem, spacerującym miarowym krokiem po ogrodzie „Palace hotelu“ w kąpielisku Piszczany, że nie jest przyzwyczajony do noszenia cywilnego ubrania. Podobny jest do tych starszych panów, których częściej spotykamy w parkach Grazu. Nawet gdy cicho mówi, brzmią jego słowa jak komenda na placu ćwiczeń.

Znakomity gość Piszczan przyjechał tu aż ze wschodu, by leczyć swój reumatyzm. Jest to ekscelencja Combali Ismail Ceval, komendant armii tureckiej w Ankarze. W czasie wojny odgrywał poważną rolę. Był komendantem ósmej armii tureckiej, która okupywała Palestynę aż do upadku.

Trudno określić jego wiek. Możliwe, że ma już ponad 70 lat, lecz wygląda zaledwie na 50-siątkę!

Przyjmuje mię z uprzejmością, cechującą ludzi wschodu. Pytam go po dłuższej rozmowie:

— „Ekscelencja należy do najlepszych znawców Palestyny. Bywał pan tam często. Zna pan ludność, tak Arabów, jak i Żydów. Przecież, ponieważ nie jest pan ni katolikiem, ni Żydem, ni Anglikiem, ni Arabem, daje to pewność obiektywizmu. Proszę, czy mogę się dowiedzieć, jak się pan zapamiętuje na to ostre rozwiązanie sprawy palestyńskiej?”

Uśmiecha się na śmiałe postawienie sprawy, składa ręce po żołniersku i odpowiada:

— Nie jestem politykiem, na polityce się nie znam i nigdy nią się nie

zajmowałem. Na to pytanie mogę odpowiedzieć tylko z punktu widzenia strategika. Znam Palestynę doskonale. Po wojnie terytorium to oddałem aliancom. Z punktu widzenia strategika plan podziału Palestyny na 3 części nie może być urzeczywistniony. Nie można na tak małym terenie urządzić 3-ch państw. Każde z tych państw musi zmarnieć. Konflikty, które dziś powstają między Żydami a Arabami muszą być usunięte w inny sposób. W dzisiejszej Palestynie wszystkie części państwa są zdane na siebie wzajemnie, tak gospodarczo jak i strate-

gicznie, odosobnione poszczególne części kraju muszą zginąć i zmarnieć.

Każdy wie, że obecne stosunki nie mogą trwać nadal. Trzeba znaleźć inne rozwiązanie i z całą pewnością takie się znajdzie. Wygląda to tak samo, jak gdyby ktoś ebciał uzdrawiające źródła, wytryskające w korycie rzeki Waag, przenieść w inne strony. Woda znajdzie zawsze swe dawne łożysko. Siłą trudno tu coś zdziałać. A gdyby w ten sposób coś zrobiono, nie będzie to błogosławionym dziełem...

Piszczany, lipiec 1937. (Copyright)

## Zatarg dyplomatyczny

między Austrią a Grecją

Ateny. (Tel. wł.) — Między Grecją a Austrią wybuchł zatarg dyplomatyczny, który rzuca światło nie tyle na stosunki między Wiedniem a Atenami, ile na stanowisko i wpływ Niemiec na rząd Metaxa. Zatarg austriacko-grecki wynika z tle odmówienia agremnt dr Wasserbeckowi, dotychczasowemu radcy poselstwa austriackiego w Paryżu. Dr Wasserbeck był za czasów śp. kanclerza Dolfussa atache prasowym w Berlinie i został aresztowany przez władze niemieckie z zemsty za to, że kanclerz Dolfuss sprzeciwił się przydzieleniu dr Habichta w charakterze szefa prasowego w niemieckim poselstwie w Wiedniu. Jako zadośćuczynienie moralne kanc-

clerz Dolfuss zamianował dr Wasserbecka radcą legacyjnym w Paryżu.

Kiedy rząd Schuschnigga pragnął rozszerzyć placówkę w Atenach, zwrócił się do greckiego ministra spraw zagranicznych z prośbą o agremnt dla dr. Wasserbecka, otrzymał zawiadomienie, że ten desygnowany poseł austriacki nie jest w Atenach persona grata. Formalnie tłumaczono się w ten sposób, że dr Wasserbeck jest księdzem i że wobec dość luźnych stosunków między Grecją i Watykanem, duchowny charakter posła austriackiego byłby rządowi greckiemu nie na rękę. Właściwego powodu nieudzielenia dr Wasserbeckowi agremnt dopatrują się w postawie tutejszego posła niemieckiego, który jakoby z polecenia swego rządu rzucił na szalę cały swój wpływ w duchu dla Austrii i dr Wasserbecka ujemny.

## Zamach na płk. Koca

przedmiotem dochodzeń  
Przesłuchanie matki zamachowca

Z Warszawy donoszą: Wczoraj podaliśmy przypuszczenie, że zamachowiec był tylko narzędziem, ostatnim ogniwem wykonawczym zmontowanego z wielką precyzją spisku. Nowe fakty zdają się dowodzić, że był narzędziem płatnym. Dowodzi tego choćby to, że wyjeżdżając przed zamachem z miejscowości, w której stałe zamieszkiwał, miał odezwać się do rodzinstwa: „Jak wrócę, to będziemy bogaci“.

Zamachowiec wyjechał z domu na rowerze, po czym w pobliżu stacji kolejowej zostawił rower na przechowanie w pewnym warsztacie stolarskim, a sami odjechał do Warszawy, dokąd przybył prawdopodobnie w niedzielę popołudniu.

Niewątpliwie zaraz po dokonaniu zamachu zbrodniarz miał zamiar wrócić do domu, na odległą prowincję, gdzie nikomu nie przyszłoby do głowy prowadzić poszukiwania. Przedwczesny wybuch bomby udaremnił

precyzyjnie opracowany plan.

Ciążar dochodzeń przeniósł się obecnie z Warszawy na prowincję, dokąd udał się kierujący śledztwem sędzia śledczy apelacyjny do spraw wyjątkowego znaczenia Skorzyński. (G. P.)

Warszawa. (Tel. wł.) — Władze śledcze prowadząc w dalszym ciągu dochodzenia, przesłuchiwały również rodzinę zamachowca. W czasie przesłuchiwania, matka zamachowca przyjęła wiadomość o śmierci syna z zupełną obojętnością. Bardziej zaniepokojona była zniknięciem roweru, na którym zamachowiec pojechał na stację, by udać się potem pociągiem do Warszawy.

Ucieszyła się, gdy rower został niebawem odnaleziony w pewnym warsztacie stolarskim.

Fakt ten maluje wymownie atmosferę rodzinną w domu zamachowca. Nic dziwnego, że dom ten, jak ustalone zostało, cieszy się złą opinią sąsiadów i okolicznej ludności.

Francja i Czechy  
protestują...

Praga. (Tel. wł.) — Jak donoszą dzienniki, polecił minister spraw zagranicznych dr Krofta posłowi czechosłowackiemu w Berlinie dr Mastny, by zwrócił uwagę niemieckiemu rządowi zagranicznemu na zaczepny ton prasy niemieckiej wobec Czechosłowacji. W szczególności chodzi o urzędowy organ partyjny „Voelkischer Beobachter“, którego artykuły oddziałują ujemnie na stosunki między Berlinem a Pragą. „Voelkischer Beobachter“ posługuje się metodami fałszywymi w cytatach z pism czeskich i na postawie nieścisłych tłumaczeń formuluje zarzuty i oskarżenia przeciwko Czechosłowacji.

Demarche posła Mastnyego miał wprawdzie charakter przyjazny niemieckiej stronie, ale dla Wilhelmstrasse wyszło kłopotliwe, gdyż w tym samym czasie wystąpił z formalnym protestem ambasador francuski przeciw-

ko metodom prasowym względnie tendencjom informowania niemieckiej opinii publicznej o polityce Francji przez niemieckie urzędowe biuro prasowe.

W tutejszych kołach politycznych wyrażają przekonanie, że chwila demarche czechosłowackiego w Berlinie była ze względu na zbieżność z protestem francuskim zręcznie dobrana i że dlatego można spodziewać się dodatniego wyniku.

## Łupież

pod gwarancją usuwa oraz zapobiega w p a d a n i u włosów  
V Á M O S A S Z A M P O N  
siareczany 436/37  
Laborat. Vámosa, Kraków, Jana 18.

## Z dnia

### Anglia idzie zadaleko - do czasu

W sprawie utrzymania fikcji komitetu nieinterwencji i jego bezskutecznej działalności — Anglia stanowczo idzie zadaleko w ustępstwach na rzecz Niemiec i Włoch, zmuszając Francję do towarzyszenia jej na tej niebezpiecznej drodze. Bardzo to pięknie, że p. Eden — jak twierdzi — pracuje pośrednio na rzecz pokoju, ale łądzi się, jakoby jakiegokolwiek ustępstwa były w stanie skłonić Berlin i Rzym do wyrzeczenia się nadziei, że via Hiszpania zadadzą cios tejże Anglii i Francji.

P. Eden w swym projekcie kompromisowym proponuje: 1) utrzymanie kontroli międzynarodowej, 2) wycofanie „ochotników“, 3) uznanie gen. Franco za stronę wojującą. Są to ustępstwa, które zupełnie słusznie wywołały utajony entuzjazm w stolicach państw faszystowskich. Wiedzą tam doskonale, że żadna siła moralna nie zmusi ich do wycofania swych wojsk, fizycznej zaś widocznie nie boją się, znając niechęć Anglii do wyciągnięcia miecza z pochwy. W dodatku uznanie gen. Franco, to znaczy legalne dostarczanie mu broni, co robiło się i dotychczas, ale bądź co bądź pokryjomu, dla zachowania pozorów.

Projekt angielski jest uwarunkowany tym, że wszystkie trzy warunki zostaną równocześnie przyjęte. Ależ pp. Hitler i Mussolini zgodzą się na to z wielką chęcią! Kontrola kontrola — kto ich naprawdę będzie kontrolował, jeżeli sami w kontroli biorą udział? Może się zdarzyć, że ich okrutną znajda się jako „kontrola“ akurat tam, gdzie będzie się wyładowywało ludzi i broń dla gen. Franco. Wycofanie tzw. ochotników? Ależ Mussolini wyraźnie oświadczył, że nigdy tego nie uczyni, ponieważ ci „ochotnicy“ z własnej i nieprzymuszonej woli walczą z przekonania dla sprawy uznanej przez nich za dobrą!

Pozostaje trzeci warunek: uznanie gen. Franco. Ależ im o to tylko chodzi, to będzie realny zysk, na którym można budować nadzieje na — „nabraniu“ spółników w kontroli. — Nic też dziwnego, że w Paryżu przyjmują te projekty z wielką niechęcią. Francja jest zależną od Anglii w całej swej polityce i dlatego nie może wprost powiedzieć: nie, lecz musi lawirować, aby nie stracić tak cennego kontaktu z Londynem. Stąd nowa zwłoka — wybór podkomisji i dalsze gadanie, które jednak nie zmieni istoty rzeczy.

Warunek równoczesnego przyjęcia trzech warunków utrzymania komitetu jest tylko zasłoną dymną, za którą Niemcy i Włochy przy poparciu Anglii przeprowadzą swe plany. Co im szkodzi zgodzić się na równoczesność? Kto ich zmusi do dotrzymania jeszcze jednego świszka papieru?

Anglia weszła na pochyłą drogę, — ale w sam czas wycofała się. Wedle ostatnich doniesień Anglia ma zamiar zupełnie wycofać swój projekt kompromisowy, jako nie mający widoków powodzenia. Niech teraz — powiada Anglia — Niemcy i Włochy zaproponują coś lepszego. Narazie już jest rezultat tego kroku angielskiego: napaści prasy niemieckiej i włoskiej — niewątpliwie na rozkaz z góry — przeciw Francji wzmogły się. Francja to wytrzyma.

## Daleko posunięta bezczelność

### hakaty pruskiej

#### Catowe i Kadenowe objawy miłości Niemców do Polski

Na łamach „Nowin Codziennych“ w Opolu, organu ludności polskiej na Śląsku Opolskim czytamy:

„Jeden z naszych rolników w Pyskowicach na Śląsku Opolskim otrzymał tuż przed wygaśnięciem Konwencji Genewskiej pismo, które podajemy w dostojnym brzmieniu:

W tłumaczeniu pismo to brzmi: „Z dniem jutrzejszym (15. 7. 1937) upływa termin Pańskiego pobytu w Pyskowicach. Domagamy się, aby Pan skomunikował się z kompetentnym czynnikiem celem odbioru biletu do błogosławionego kraju Korfantego. Związek byłych Selbstschutzkämpfer'ów“.

Do powyższego pisma „Nowiny Codzienne“ dają taki komentarz:

Nic więcej. Nadawca względnie nadawcy pisma mieli na myśli zapewne Polskę lub województwo śląskie, pisząc „Korfantylant“. Dlaczego jednak wykazują tak ogromne tchórzostwo, objawiające się w zamknięciu swego adresu? Odbiorca listu przynajmniej raz chętnie przejechałby się do Polski za bezpłatnym biletem. Niestety nadzieja zwiedzenia Polski zostaje tylko nadzieją, skoro niewiadomo, dokąd należy się zwrócić po ten bilet. A może nadawcy jednak zechcą zdradzić miejsce, które wydaje bezpłatne bilety. Napewno znajdzie się dużo amatorów na nie. Prosi-

my przeto związek byłych „Selbstschutzkämpferów“ bardzo mocno o podanie nam dokładnego adresu. Zaznaczamy jednak z góry, że wchodzi w rachubę tylko bilety, upoważniające na podróż bezpłatną do Polski i z powrotem. Ale, ostatecznie wystarczyłyby i bilety w jedną stronę, gdyby „Selbstschutzkämpfer'om“ zabrakło pieniędzy. Podróż powrotną nasi amatorzy sami pokryją. Bo kto z nas jedzie do Polski, ten wraca, bowiem tu jest nasza Ojczyzna“.

Godną odpowiedź otrzymali hitlerowcy, nasi przyjaciele na gwałt się „polonizujący“...

A teraz drugi obrazek:

Partia hitlerowska w Gdańsku zorganizowała niedawno temu, wspólnie z kierownikami archiwum gdańskiego, — wystawę p. t. „Das politische Danzing“, mającą być odzwierciedleniem „czystej i niesfałszowanej prawdy historycznej i aktualnej o Gdańsku.“

Gdyński „Kurier Bałtycki“ stwierdza, że wystawa powyższa, ilustrująca historię Gdańska od 1178 r. do chwili obecnej, świadomie pomniejsza i ignoruje kulturalne oraz gospodarcze znaczenie Polski w ogólnym rozwoju Gdańska i tendencyjnie wypukła jego rolę jako niezależnego i suwerennego tworu prawno-politycznego

go zarówno w przeszłości, jak i obecnie.

I słusznie konkluduje:

„Mimo włożonego przez organizatorów wystawy wielkiego wysiłku w odpowiednie przygotowanie materiałów historycznych „z politycznego punktu widzenia“ wystawa przynosi tylko nieudolną karykaturę historii Gdańska, którego łączności historycznej z Polską nie da się usunąć żadnymi sztuczkami żonglerów politycznych z Gdańska“.

Obrazek trzeci:

W numerze 336/337 „Berliner Tageblatt“ Hans Achim v. Dewitz opisuje swoje wrażenia z podróży do „Morskiego Oka“. Opisując przyjazd do Zakopanego, nadmienia, że góral, z którym jechał, wskazał mu dom, do którego stale zajżdza wojewoda Grażyński. P. Dewitz stwierdza, że ton, w jakim ów góral mówił o wojewodzie Grażyńskim, którego nazywa się chętnie, w Polsce „Księżciem Śląska“ świadczy, że i w umysłowości górali nazwisko to wywiera duże wrażenie. „Dla Niemców natomiast nie może być ono miłe“ — twierdzi p. Dewitz, nadmieniając, że „Gdy się obserwoowało mały, bezpretensjonalny domek weekendowy, przypuszczało się, że mogły tu powstawać więcej (?) pokojowe (?) myśli, niż te, które poświęcone zostały piętnastoletniej systematycznej akcji polonizacyjnej (rozumie się — wojewody Grażyńskiego na Śląsku).

Okazuje się, że Niemcy nie mogą strawić wojewody Grażyńskiego. Boli ich, że nie idzie on śladem, i nie respektuje nawoływania p. Cate do germanizowania Polaków na Górnym Śląsku. Co za śmiałość: polonizuje...

Obrazek czwarty:

„Deutsche Allgemeine Ztg.“ zamieszcza nowy artykuł w związku ze sporem o polskość Kopernika, w którym m. i. pisze:

„Na paryskiej wystawie światowej można widzieć dwa posągi Mikołaja Kopernika: jeden, w okrągłej budowie pawilonu polskiego, służącej do celów czysto reprezentacyjnych, której kształt wywołuje zresztą stale najcięższe ataki prasy polskiej, a drugi w pawilonie niemieckim.

Obok figury tego genialnego założyciela nowoczesnego poglądu na budowę świata można znaleźć także niewątpliwie (?) dokumenty o jego niemieckim pochodzeniu i jego niemieckiego poczucia. W ten sposób kontynuuje się na forum międzynarodowym w nowej formie spór, który trwa od kilkudziesięciu lat...

A, więc całkiem wyraźnie zaanektowanie Kopernika, Pospolita grabież;

Ale ostatecznie można zachłannym Niemiaszkom i to wybaczyć. Przywykli do rabowania cudzych ziem. Gorzej, jak zaczynają być wprost bezczelni i oznaczać się chamstwem zwyczajnym.

Bo proszę posłuchać, co piszą:

W każdym razie faktem jest, że w myśli polskiej Kopernik zajmuje o wiele więcej miejsca jako bohater narodowy, niż to jest w Niemczech. Bo dla Polski jest przecież od błedy (!!) geniuszem narodowym w dziedzinie nauki, którego Istnieniem chce się udowodnić znaczenie Polski jako czynnika kulturalnego w okresie upadającego średniowiecza.

Bylibyśmy mocno zobowiązani p. Kadenowi, który powołał do życia specjalne towarzystwo dla kulturalnego zbliżenia się Polski do Niemiec, — gdyby zechciał przekonać swoich nowych przyjaciół niemieckich, że świadomie kłamią, gdy na podobne twierdzenia sobie pozwalają. Buta!

P. Kaden zastużyłby na szczególne odznaczenie, gdyby potrafił uczynić ten pierwszy krok, świadczący o zbliżeniu kulturalnym obu Narodów...

Chyba, że przesiąknięty hitlerowską kulturą palenia ksiąg, jest zdania, że Niemcy mówią prawdę, gdy Kopernika bezceremonialnie zaanektowali... gdy... ależ szkoda wyliczać tę niezliczoną ilość dowodów „gorącej miłości“ „Selbstschutzkämpfer'ów“ dla Polaki.

Ster.

POLSKA FABRYKA FARB I LAKIERÓW

# EDWARD LUTZ

Spółka z o. o.

481/37

KRAKÓW XXII, UL. KALWARYJSKA L. 66.

Poleca pierwszorzędnej jakości:

Lakiery emaliowe do robót zewn. i wewn.

Lakiery podłogowe

Lakiery do grzejników

Lakiery kopalne

Lakiery bursztynowe

Lakiery damarowe

Lakiery powozowe

Lakiery do szlifowania

Lakiery nitrocelulozowe

Farby rdzochronne „Bessemerskie“  
oraz wszelkie farby i lakiery dla celów przemysłowych i prywatnych.

## Przed uroczystościami

### ludowców

Ajencja „Echo“ donosi: Sekretariat Naczelny Stronnictwa Ludowego wydał do Zarządów Wojewódzkich i Powiatowych Stronnictwa Ludowego okólnik w którym zawarte są wskazania w sprawie najbliższego Święta „Czynu Chłopskiego“. Z okólnika tego wynika, że 1) Obchody „Czynu Chłopskiego“ mają się odbyć we wszystkich powiatach, w których jest Stronnictwo Ludowe i mają być zorganizowane samodzielnie przez powiatowe czy wojewódzkie Władze Stronnictwa, 2) Chłopskie organizacje społeczno-gospodarcze i młodzieżowe czy osoby chcące wziąć udział w obchodach

Stronnictwa Ludowego muszą się pod porządkować dyrektywom Władz — Stronnictwa Ludowego. 3) Na uroczystościach „Czynu Chłopskiego“ muszą być odczytane w pełnym tekście i przedłożone zgromadzonemu do uchwalenia odpowiednie rezolucje, które zostaną w odpowiednim czasie rozesłane do Zarządów Wojewódzkich i Powiatowych. 4) W przeddzień uroczystości „Czynu Chłopskiego“ zorganizowane będą wieczorem capstrzyki przy ogniskach, podczas których nastąpi uczczenie pamięci poległych synów chłopskich za Ojczyznę.

## Szwedzki minister S. Z. w Polsce

Jak donosi prasa szwedzka, przybędzie do Warszawy z wizytą oficjalną do rządu Rzeczypospolitej minister spraw zagranicznych Szwecji dr Sandler.

Ajencja „Iskra“ dowiadyuje się, że wizyta min. dr. Sandlera ma nastąpić w drugiej połowie sierpnia r. b.

Minister dr. Ryszard Sandler jest jednym z najwybitniejszych mężów stanu Szwecji. W latach przedwojennych stał na czele szwedzkiego państwowego centralnego biura statystycznego. W roku 1912 wybrany został do

parlamentu, a w r. 1920 wszedł po raz pierwszy w skład rządu szwedzkiego, jako minister bez teki, a następnie jako minister skarbu, poczem jako minister handlu. W r. 1925 dr. Sandler utworzył rząd, stając na jego czele jako premier. Od roku 1927 reprezentuje Szwecję w Lidze Narodów, a tekę ministra spraw zagranicznych piastuje od września 1932 r.

W roku 1934 minister dr. Sandler przyjdą 15-mu Zgromadzeniu Ligi Narodów.

NAJNOWSZE MASZYNY DO SZYCIA  
po 150 zł.

Z długoletnią gwarancją  
zakupisz tylko u

# Blitza

Kraków,  
Krakowska 30.



381/37









## Z desek scenicznych do tronu cesarskiego



Powieść  
reportażowa  
JÓB PAAL'A  
z przekładu F. T.  
opracował  
B. Rembowski



Copyright by Jób Paal

Przedruk zastrzeżony

W parku „Schönbrunn“ ogrodnicy dworscy „na rozkaz“ wyrównywali krzewy

### 1. Droga ze sceny do tronu

Bardzo powszednim rekwizytem teatralnym jest tron, naturalnie w bardzo szablonej imitacji, bogatsze towarzystwa filmowe, zwłaszcza te amerykańskie, operujące milionowym budżetem — tak sobie, dla zwykłego snobizmu, — wypożyczają za królewską opłatą prawdziwe trony, smętną pozostałość muzealną po rozprószonych po całym świecie władcach i ich zawiedzionych spadkobiercach.

Potężni do niedawna cesarze i królowie dziś albo na bezpowrotnym wygnaniu — albo na bezterminowym, bardzo nieokreślonym urlopie — ich zamki i pałace zamieniono na muzea narodowe, uczelnie, siedziby prezydentów czy ministerstw, zbyteczne zaś sprzęty reprezentacyjne zwane tronami — dziś w życiu państw i narodów zostały usunięte jak z nowoczesnie urządzonego mieszkania — zmurszały stary fotel.

Od wiek wieków scena teatralna bez tronu obejść się nie może.

Nawet w czasach nie tak dawnych podczas ślubu panujących, grywano marsz weselny Mendelssohna a blask tronu nie był niezmiernie więcej, niż jednym z sposobów urabiania opinii o potędze i blasku, w którym się plawił władca. — co na scenie zastępowano promieniami reflektorów.

\* \* \*

Gdy po długich rozmyślaniach zdecydowałem się wreszcie jak profan wtargnąć w tajniki serc dwojga ludzi, postanowiłem równocześnie w biegu mej pracy nie interesować się ani przez chwilę tem co nazywamy historią.

Mnogie tomy historii krwawych wojen, wynikiłe z każdej takiej zawieruchy rokowania dyplomatyczne, zawieranie pokoju, narodziny władców i smutny koniec karier różnych dyplomatów interesować może tylko małą grupkę powołanych do tego uczonych, którzy w stęchlizną zionących i zakurzonych aktach archiwów, z pasją mrówczej pilności wyszperują daty do swych przegrubych i częstokroć przez nudnych i suchych tomów.

Cel reportera jest biegunowo przeciwny: musi się bacznie wpatrzeć w życie, wsłuchać w puls serca, choćby nawet te serca ukryte były pod złotem błyszczącym mundurem cesarskim.

Reporter musi odnaleźć człowieka ukrytego głęboko pod aktami, w których uczeni gmerali przez wieki, by zbadać drogi historii, on odtworzyć ma człowieka, który myśli i żyje jak przeciętny mieszczanin pełen troski codziennej i dzień w dzień przelicza przed udaniem się na spoczynek zawartość swej portmonetki, robi saldo z przeżytych wrażeń, strat i zysków.

Kiedy w pociągu pospiesznym, zdążającym do Ischlu rozpocząłem tę

pracę, zadałem sobie jeszcze raz pytanie: „zastanów się dobrze człowieku czy zdołasz z 31 letniej przyjaźni, władcy nad 52-ma milionami ludności, z aktorką wiedeńską wykrzesać, ciepłe, tętniące krwią ludzkie rysy namiętności i uczucia“.

Odpowiedź na pytanie, które sobie wówczas zadawałem i na którą czekają dziś miliony czytelników inaczej brzmić nie może jak: czas zerwać zasłonę, która otacza przyjaźń kobiety i mężczyzny, oświetlić jasno i żywo 31 lat tej trwałej przyjaźni, dzieje tej przyjaźni rozdzielić na poszczególne

dzieci pełnym drzeniem pochwały czy odznaczenia.

Natomiast cięte i złośliwe pióra drugiej kategorii historyków mkną po pa pierze gnane zacierzewaną nienawiścią.

Natomiast tak bardzo znikomą jest garstka tych, którzy pisali o Franciszku Józefie jako o człowieku, co tłumaczyć należy o tym, że przez 70 lat panowania, niewiele danem było widzieć cesarza, że tak prosto powiem — w skórze naturalnej — tylko człowieka

W okresie tych 70 lat, nie tworzone na dworze Habsburgów poezji, nie skomponowano też żadnej muzyki,

Nie miał też nigdy Franciszek Józef przyjaciół, a jako dziecku przydzielono mu znowu rozkazem towarzyszy zabaw — zaś barwne i świeżutkie „motyle“ jego młodości dokładnie były badane przez lekarza dworskiego a przydzielony ochmistrz dworu wprawdzie (też na rozkaz) młodego arcyksięcia w tajniki miłości. W żmudnym trudzie wybrane te „motylki“ przed oddaniem swej pieczyoty w garsonierze arcyksięcia — przejść musiały męzące przeszkolenie teoretyczne i trzy mać się musiały bezwzględnie danych wskazówek.

Podczas swych dość licznych podróży zagranicznych, nie interesował się zupełnie sztuką, nie oglądał wspaniałych galerii, nie zachwycał się obrazami Rubensa, Tycjana czy Rafaela, nie zwrócił uwagi na piękno gobelinów w Wersalu — bo i tu na rozkaz pokazywano mu tylko torpedy i szyb kostrzałowe karabiny, polowe haubice i ciężkie moździerze, o których wyczerpujące sprawozdania nadsyłali atatche wojskowi, którzy przybrawszy miny Napoleonów, w czasie manewrów armii państw zagranicznych, w opiętych i sztywnych mundurach cesarskich reprezentowali apostolską monarchię.

Aż, nagle... w życie tego człowieka weszła kobieta, która dawała mu to wszystko, czego go sztywna i zimna etykieta dworska pozbawiła...

Z desek scenicznych podeszła do tronu cesarskiego, tak blisko, że tylko niewielu zaufanym było wiadomym, że był czas, w którym Wiedeń poważnie konferował z Stolicą Apostolską, by ta właśnie kobieta zajęła oficjalne miejsce obok cesarza.

I chociaż z desek scenicznych doszła do tronu cesarskiego, jednak przez 31 lat padał na nią tylko maleńki odbłask rzucany od tych purpur i złocień tronu.

I może właśnie dlatego życie jej było bardziej jasne, pełniejsze różowych, delikatnych barw — więcej piękne, niż życie tej drugiej kobiety, która przy świetle księżycy, czytając maleńką pozłacaną książeczkę upajała się poezją Heinego, a w Itace z uporem niepoprawnej romantyczki szukała pałacu Homera.

Katarzyna Schratt nie była gwiazdą teatru w dzisiejszym pojęciu — gwiazd filmowych.

Gdy debiutowała nie dopatrywano się w niej sztuki, panowie młodzi i starzy szukali przecie u członkiń baletu innych, dyskretniejszych talentów, zdolności podniecających do jak najfrywolniejszej zabawy.

Niemal wszyscy młodzi arcyksiężęta zabawiali się ochoczko w seperatkach przy koniakach francuskich i szampanie, jeden Franciszek Józef nie znał tajników seperatek, szampan pijał tylko w czasie choroby lub podczas odwiedzin zagranicznych władców czy wybitnych mężów stanu.

(C. d. n.)



Cesarz Franciszek Józef I i jego przyjaciółka Katarzyna Schratt w rok przed wybuchem wojny światowej w Ischlu, na moście budowanym corocznie specjalnie dla cesarza. Przez most ten nie wolno było przejść żadnemu śmiertelnikowi.

Zdjęcie to zrobił szwajcarski fabrykant. Detektywi aparat natchemniast skonfiskowali i dopiero po 23 latach łącznie z 12 kłiszami, jako prezent zwrócono właścicielowi.

rozdzieli, rozdziałom tym nadać tytuły, o jakich bał się nawet myśleć Franciszek Józef, a przed którymi mo że broniłaby się w zaraniu swego romansu Katarzyna Schratt.

W ciągu całego długiego panowania Franciszka Józefa, nikt ani w jego pałacach, ani na manewrach, ni też w salonie jego dworskiego pociągu nie widział go, jako zwykłego człowieka. O roli historycznej, jaką odegrał napisano już setki, a może tysiące tomów, setki uczonych zapisało wagi arkuszy o jego działalności i wpływie na pewne zagadnienia społeczne.

Pisarze ci dzielą się na dwie kategorie: jedni (ci są najliczniejsi) starali się co sił i dla siebie uszczknąć choć by mały promyczek z sławy Franciszka Józefa, czy im się to należało, czy nie — mnie osobiście — bez przesadnej chętności cel ten nie przyświecał.

Cytaty i relacje tej kategorii pisarzy podobne są do postawy gwardzistów czy dworzaków w wyłoczonych frakach, stojących na baczność w pokojach cesarskich i oczekujących z na-

ba... nawet ogrodnicy dworscy różnych szczebli przycinali krzewy do linii prostej, szeregowej, na rozkaz.

Ckliwy romantyzm epoki Rococo, pozostał li tylko w przeszłości i nigdy nie miał możności natknąć się na pseudo-romantyzm terażniejszości.



„Hofburg“ (zamek cesarski w Wiedniu)



JOB PAAL  
znakomity autor  
o światowej sławie,  
wedle rysunku Gehl'a



